
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α 1199	
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1132/19.9.2025 
κοινής απόφασης των Υφυπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός της δια-
δικασίας, των εξαιρέσεων από τις προϋποθέσεις, 
των διασταυρώσεων και των παραδοχών που δι-
ενεργούνται, και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέ-
ρειας για την καταβολή επιδότησης με τη μορφή 
επιστροφής ποσού ενοικίου του άρθρου 70 του 
ν. 5217/2025 (Α’ 120)» (Β’ 5018).

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 70 του ν. 5217/2025 «Διασφάλιση δη-

μοσιονομικής ισορροπίας: Μεταρρύθμιση πλαισίου δη-
μοσιονομικής διαχείρισης - Τροποποίηση ν. 4270/2014 
για την ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2024/1265 του 
Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 2024 για την τροποποί-
ηση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ σχετικά με τις απαιτήσεις 
για τα δημοσιονομικά πλαίσια των κρατών μελών και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 120),

β) του άρθρου 92 του ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρό-
γραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών 
και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 239),

γ) του ν.  4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, 
επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν.  4046/2012, του 
ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 167), εφεξής ΚΦΕ,

δ) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58),

ε) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190) και

στ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

3. α) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματέων- Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

β) Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

4. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131)

6. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

7. Την υπό στοιχεία 47542 ΕΞ2025/19.03.2025 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

8. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με την 
παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 
39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβου-
λίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων (ΑΑΔΕ), την υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.1.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών κα-
θώς και την υπ’ αρ. 7608/17.1.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)».

9. Το Κεφάλαιο Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7097

86011



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86012 Τεύχος B’ 7097/30.12.2025

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα το άρθρο 
7, την παρ. 1 του άρθρου 14 και το άρθρο 41 αυτού.

10. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β’ 4738).

11. Την υπό στοιχεία Α. 1132/19.9.2025 κοινή απόφαση 
των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καθορισμός της διαδικασίας, των εξαιρέσεων από τις προ-
ϋποθέσεις, των διασταυρώσεων και των παραδοχών που 
διενεργούνται, και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για 
την καταβολή επιδότησης με τη μορφή επιστροφής ποσού 
ενοικίου του άρθρου 70 του ν. 5217/2025 (Α’ 120)» (Β’ 5018).

12. Την από 24/12/2025 εισήγηση του Διοικητή της ΑΑΔΕ.
13. Την ανάγκη εξορθολογισμού της διαδικασίας ελέγ-

χου των στοιχείων της δήλωσης φορολογίας εισοδήμα-
τος του μισθωτή, με σκοπό τη χορήγηση της επιδότησης 
με τη μορφή επιστροφής ποσού ενοικίου.

14. Την υπό στοιχεία 2/42870/ΔΠΓΚ/12.6.2025 εισή-
γηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύ-
θυνσης Προϋπολογισμού του Γενικού Λογιστηρίου επί 
του άρθρου 70 του σχεδίου νόμου του Υπουργείου 
Ανάπτυξης σχετικά με «Διασφάλιση δημοσιονομικής 
ισορροπίας: Μεταρρύθμιση πλαισίου δημοσιονομικής 
διαχείρισης - Τροποποίηση ν. 4270/2024 για την εν-
σωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2024/1265 του Συμβου-
λίου της 29ης Απριλίου 2024 για την τροποποίηση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ σχετικά με τις απαιτήσεις για τα 
δημοσιονομικά πλαίσια των κρατών μελών και λοιπές 
διατάξεις».

15. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

16. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο 
τίτλο «Επιδότηση με τη μορφή επιστροφής ποσού ενοι-
κίου» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο 
ΕΜΔΔ «Μίτος» 315782, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α. 1132/19.9.2025 
κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών «Καθορισμός της διαδικασίας, 
των εξαιρέσεων από τις προϋποθέσεις, των διασταυ-
ρώσεων και των παραδοχών που διενεργούνται, και 
κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την καταβολή 
επιδότησης με τη μορφή επιστροφής ποσού ενοικίου 
του άρθρου 70 του ν. 5217/2025 (Α’ 120)» (Β’ 5018), 
ως εξής:

1. Στο άρθρο 6 προστίθεται παράγραφος 4 ως εξής:
«4. Για την πρώτη εφαρμογή της παρούσας και σε πε-

ρίπτωση που έχει υποβληθεί ή τροποποιηθεί η δήλωση 
φορολογίας εισοδήματος του μισθωτή, για το φορολο-
γικό έτος 2024, μετά την 30/9/2025:

α) Για δηλώσεις που έχουν υποβληθεί ή τροποποιηθεί 
από 1/10/2025 έως 12/12/2025, υπολογίζεται εκ νέου 
το ποσό της ενίσχυσης και το δικαιούμενο ποσό ή τυ-
χόν θετική διαφορά ποσού που προκύπτει σε σχέση με 
καταβολή που έχει ήδη διενεργηθεί, καταβάλλεται έως 
30/12/2025,

β) για δηλώσεις που έχουν υποβληθεί ή τροποποιη-
θεί από 13/12/2025 έως 30/12/2025, υπολογίζεται εκ 
νέου το ποσό της ενίσχυσης και το δικαιούμενο ποσό ή 
τυχόν θετική διαφορά ποσού που προκύπτει σε σχέση 
με καταβολή που έχει ήδη διενεργηθεί, καταβάλλεται 
έως 15/01/2026.».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υφυπουργός	 Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02070973012250002*


		2025-12-30T21:50:31+0200




